证券代码：603363       证券简称：*ST傲农      公告编号：2025-035

福建傲农生物科技集团股份有限公司

关于 2025 年度与控股股东关联方日常关联交易预计

的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本关联交易事项已经公司第四届董事会第十二次会议审议通过，关联董

事已回避表决。

 本次预计的日常关联交易不影响公司的独立性，公司的主营业务不会因

此类交易而对关联人形成依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1、独立董事专门会议事先审议情况

福建傲农生物科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）独立董事专门

会议对本议案进行了事前审议，认为：公司 2025年度日常关联交易预计以

2025年经营计划为基础，符合公司重整后的实际情况，有利于促进公司的持续

发展，2025 年度日常关联交易预计以市场价格为基础，遵循公平合理的定价原

则，不存在损害公司及中小股东利益的情形，不会对公司独立性造成不利影

响，不会因此而对关联方形成依赖。因此，一致同意将关于 2025年度与控股股

东关联方日常关联交易预计的议案提交公司董事会审议，审议时关联董事应回

避表决。

2、董事会审议情况

2025年 3月 28 日，公司第四届董事会第十二次会议以 5票同意、0票反

对、0票弃权审议通过了本议案，关联董事苏明城先生、李浩哲先生、李景隆

先生、陈明艺先生回避表决。独立董事均同意此项议案。

（二）2024 年日常关联交易的预计和执行情况

公司 2024 年度与关联人（含其控股企业）日常关联交易预计的实际执行情

况如下：

单位：万元

关联交易

类别
关联人

2024 年度预

计关联交易

金额

2024 年度实

际发生关联

交易金额

预计金额与实际发生金额差

异较大的原因

向关联方

销售商品

及提供劳

务

漳州傲农投资有限公司 130.00 79.28

福建益昕葆生物制药有限公司（注 1） 40.00 0.13

江西益昕葆生物科技有限公司（注 1） 150.00 171.58

漳州益昕葆农牧科技有限公司 450.00 15.17

福州傲恒生物科技有限公司 600.00 114.05
关联人根据实际情况，减少

采购规模

厦门裕泽富贸易有限公司（注 2） 不适用 14.15

厦门九同味生物科技有限公司（注 2） 不适用 2.40

向关联方

采购商品

及接受劳

务

福建益昕葆生物制药有限公司（注 1） - -

江西益昕葆生物科技有限公司（注 1） 1,000.00 682.73

漳州益昕葆农牧科技有限公司 200.00 7.12

福州傲恒生物科技有限公司 1,000.00 445.12 公司根据实际业务需求调整

漳州傲农投资有限公司（注 2） 不适用 24.96

厦门国贸傲农农产品有限公司（注 2/

注 3）
不适用 225.25

合计 3,570.00 1,781.94

注 1：江西益昕葆生物科技有限公司原为福建益昕葆生物制药有限公司的全资子公司，福

建益昕葆生物制药有限公司已将其所持江西益昕葆生物科技有限公司全部转让给厦门云集货企

网络科技有限公司（公司董事陈明艺任经理、执行董事）并于 2024 年 1 月完成工商登记变更，

因此，以上关联交易金额预计及实际金额区分不同法人主体单独列示。向江西益昕葆生物科技

有限公司实际销售的金额虽超过预计额度，但未超过原本与福建益昕葆生物制药有限公司合并

预计额度，且预计额度和实际金额均未达披露或审议标准。

注 2：该等交易金额较小，系零星发生，未达到披露标准，因此未对其 2024 年度关联交易

进行预计。

注 3：公司及下属子公司于 2024 年 1 月份合计向厦门国贸傲农农产品有限公司支付 2023

年度占用货款期间的利息 225.25 万元。

（三）2025 年度日常关联交易预计金额和类别

本次预计 2025 年度与其他关联方（含其控股企业）的日常关联交易金额情

况如下：

单位：万元

关联交

易类别
关联人

2025 年预

计金额(万

元)

占同类

业务比

例

2025 年 1-

2 月实际已

发生金额

(万元)

2024 年度

已发生金

额(万元)

占同类

业务比

例

本次预计金额

与 2024 年实

际发生金额差

异较大的原因

向关联

方销售

商品及

提供劳

务

福建傲农食品

有限公司（注

1）

10,000.00 4.55% 694.53 4,312.90 2.26%
扩大生猪购销

合作规模

湖北农业发展

集团有限公司

（注 2）

15,000.00 1.97% - 479.72 0.25%

开展饲料供应

业务合作及肉

类食品销售业

务

泉州发展集团

有限公司
2,500.00 9.96% - - -

开展肉制品加

工及销售业务

向关联

方采购

商品及

接受劳

务

泉州发展集团

有限公司（注

3）

100,000.00 11.78% 8,318.48 1,435.80 0.29%

通过饲料原料

等采购业务提

供供应链支持

湖北农业发展

集团有限公司
30,000.00 4.27% 231.59 - -

开展饲料原料

业务合作

福建傲农食品

有限公司（注

1）

15,000.00 10.21% 383.74 76.81 0.25%

扩大猪肉购销

合作规模

江西益昕葆生

物科技有限公

司

1,200.00 10.42% 151.35 682.73 10.11%

公司生猪养殖

产能逐步恢

复，增加对动

保产品的需求

合计 173,700.00  9,779.69 6,987.96

注 1：福建傲农食品有限公司自 2025 年 1 月 23 日起成为公司关联方。2024 年

公司与福建傲农食品有限公司的交易金额不属于关联交易；上表中 2025 年 1-2 月

实际已发生金额仅列示 2025 年 1 月 23 日及之后的关联交易金额，2025 年 1 月 23

日前公司向其销售 1,468.46 万元、向其采购 344.83 万元不属于关联交易则未列

示。

注 2：湖北农业发展集团有限公司自 2024 年 12 月 27 日起成为公司关联方。

2024 年公司与湖北农业发展集团有限公司的交易金额，为公司 2024 年 1 月向其下

属企业销售生猪，不属于关联交易。

注 3：泉州发展集团有限公司自 2024 年 12 月 27 日起成为公司关联方。2024

年公司向泉州发展集团有限公司全资子公司泉州市金同供应链管理有限公司采购饲

料原料。2024 年 12 月 27 日之前的交易金额不属于关联交易；2024 年 12 月 27 日-

2024 年 12 月 31 日采购金额为 29.18 万元，该等交易金额较小，系零星发生，未

达到披露标准，因此未对其 2024 年度关联交易进行预计。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

关联

方名

称

统一社

会信用

代码

成立

日期

注册资

本

法定代

表人

主要股

东
主营业务 注册地

泉州

发展

集团

有限

公司

913505

00MA2Y

5XTW5B

2017

年 4

月 18

日

1,000,

000 万

元

蔡洪潮

泉州市

人民政

府国有

资产监

督管理

委员会

持股

100%

一般项目：以自有资金从事投资活动；企

业管理咨询；财务咨询；供应链管理服

务；工程管理服务；信息咨询服务（不含

许可类信息咨询服务）；建筑材料销售；

五金产品批发；机械电气设备销售；服装

服饰批发；日用百货销售；汽车零配件批

发；水泥制品销售。（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）许可项目：房地产开发经营。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准）

福建省泉州

市鲤城区丰

泽街 361 号

金控大厦

15 楼

湖北

农业

发展

集团

有限

公司

914200

00MA7D

LU0J3G

2021

年 12

月 17

日

600,00

0 万元
朱万奎

湖北省

人民政

府国有

资产监

督管理

委员会

持股

100%

许可项目：主要农作物种子生产,种畜禽

生产,水产苗种生产,食品生产,家禽饲养,

牲畜饲养,水产养殖,农作物种子进出口,

食盐生产,食盐批发,食品销售,道路货物

运输（不含危险货物）,农作物种子经

营。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目

以相关部门批准文件或许可证件为准）一

般项目：食品进出口,工程管理服务,非主

要农作物种子生产,农产品的生产、销

湖北省武汉

市武昌区都

府堤路 129

号

售、加工、运输、贮藏及其他相关服务,

非食用盐加工,非食用盐销售,粮油仓储服

务,食用农产品初加工,谷物种植,豆类种

植,油料种植,农业专业及辅助性活动,畜

牧专业及辅助性活动,渔业专业及辅助性

活动,农业科学研究和试验发展,智能农业

管理,森林经营和管护,土地使用权租赁,

土地整治服务,农村民间工艺及制品、休

闲农业和乡村旅游资源的开发经营,对外

承包工程,以自有资金从事投资活动,创业

投资（限投资未上市企业）,谷物销售,供

应链管理服务,技术服务、技术开发、技

术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广,技术进出口。（除许可业务外，可自

主依法经营法律法规非禁止或限制的项

目）

福建

傲农

食品

有限

公司

913501

21MABN

47UJ5U

2022

年 6

月 2

日

18,000

万元
陈德生

厦门泰

欣隆贸

易有限

公司持

股 65%，

厦门好

运必达

食品有

限公司

持股 35%

许可项目：食品生产；食品销售；生猪屠

宰；牲畜屠宰；食品互联网销售；道路货

物运输（不含危险货物）；食品添加剂生

产；调味品生产；特殊医学用途配方食品

生产；动物肠衣加工。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或

许可证件为准）一般项目：食品互联网销

售（仅销售预包装食品）；食品进出口；

技术进出口；货物进出口；特殊医学用途

配方食品销售；肉制品及副产品加工

（3000 吨/年及以下的西式肉制品加工项

目除外）；食用农产品初加工；初级农产

品收购；食用农产品批发；食用农产品零

售；食品添加剂销售；鲜肉批发；鲜肉零

售；鲜蛋零售；鲜蛋批发；低温仓储（不

含危险化学品等需许可审批的项目）；供

应链管理服务；农副食品加工专用设备销

售；包装材料及制品销售；技术服务、技

术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；科技推广和应用服务；技

术推广服务；农、林、牧、副、渔业专业

机械的销售；农林牧副渔业专业机械的安

装、维修。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

福建省闽侯

县甘蔗街道

闽侯经济技

术开发区长

龙中路 35

号

江西

益昕

葆生

物科

技有

限公

司

913611

280986

36938R

2014

年 5

月 4

日

3,800

万元
艾佳阳

厦门云

集货企

网络科

技有限

公司持

股 100%

许可项目：兽药生产，兽药经营，消毒剂

生产（不含危险化学品）（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后在许可有效期

内方可开展经营活动，具体经营项目和许

可期限以相关部门批准文件或许可证件为

准）

一般项目：畜牧渔业饲料销售，饲料添加

剂销售，消毒剂销售（不含危险化学

品），技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广，牲畜销

售（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）

江西省上饶

市鄱阳县芦

田工业园工

业七路 1 号

上述关联方最近一年又一期主要财务数据如下（未经审计）：

关联方名称
2025.1.31 2025 年 1 月 2024.12.31 2024 年度

总资产 净资产 营业收入 净利润 总资产 净资产 营业收入 净利润

泉州发展集

团有限公司
7,024,039.00 2,565,960.00 266,791.00 739.00 7,000,470.00 2,565,221.00 3,520,137.00 44,568.00

湖北农业发

展集团有限

公司

7,668,589 4,079,946 559,420 - 7,621,347 4,063,113 5,485,409 -

福建傲农食

品有限公司
41,005.16 16,884.75 2,183.03 -41.60 39,704.27 16,926.35 5,946.86 -154.79

江西益昕葆

生物科技有

限公司

5,747.19 4,228.86 143.38 46.72 5,799.01 4,182.14 2,991.29 103.06

（二）关联关系介绍

1、泉州发展集团有限公司（以下简称“泉发集团”）成立于 2017 年 4月

18日，是公司重整后控股股东产业投资人联合体的成员。根据《上海证券交易

所股票上市规则》的有关规定，泉发集团及其直接或间接控制的子公司均为本

公司的关联法人。

2、湖北农业发展集团有限公司（以下简称“湖北农发”）成立于 2021年

12月 17 日，持有湖北省粮油集团有限公司 100%股权，湖北省粮油集团有限公

司持有湖北省粮食有限公司 100%股权，湖北省粮食有限公司是公司重整后控股

股东产业投资人联合体的成员。根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关

规定，湖北农发及其直接或间接控制的子公司均为本公司的关联法人。

3、福建傲农食品有限公司成立于 2022 年 6月 2日，公司董事陈明艺先生

的父亲陈德生先生目前担任福建傲农食品有限公司的执行董事。根据《上海证

券交易所股票上市规则》的有关规定，福建傲农食品有限公司自 2025 年 1月

23日陈明艺先生任公司董事之日起为本公司的关联法人。

4、江西益昕葆生物科技有限公司成立于 2014年 5月 4日，是厦门谷德供

应链管理有限公司的全资孙公司，厦门谷德供应链管理有限公司持有厦门谷味

德食品有限公司 100%股权，厦门谷味德食品有限公司是公司重整后控股股东产

业投资人联合体的成员。根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，

江西益昕葆生物科技有限公司为本公司的关联法人。

（三）履约能力分析

本次关联交易所涉及的各关联方依法存续并正常经营，财务及资信

状况良好，具备良好的履约能力，且经公开渠道查询，均不属于失信被

执行人。

三、关联交易的主要内容和定价政策

公司与上述关联方的交易主要为与日常经营相关的采购、销售等，包括向

关联方销售生猪、饲料等，以及向关联方采购农产品（饲料原料、猪肉等采购

供应链支持）、动保产品等。

关联交易定价政策如下：

1、根据市场价格并以在同等情况下与无关联的可比第三方的交易价格为基

础协商确定；当没有明确的市场价格和政府指导价时，交易各方经协商采取成

本加合理利润方法确定交易价格；

2、交易各方将根据自愿、平等、互惠互利原则签署交易协议，并保证相互

提供的产品价格不显著偏离市场第三方价格；

3、交易价款根据约定的价格和实际交易数量计算，付款安排和结算方式参

照行业惯例或按照平等互利原则签订合同约定执行。

上述日常关联交易按照正常商业条款进行，交易价格将由交易双方按照公

开、公平、公正的原则，按市场化定价方式合理协商确定。各方根据实际情况

签订具体合同以约定具体交易条款。

四、关联交易的目的以及对上市公司的影响

公司产生上述日常关联交易，主要是因公司正常生产经营需要，系各方日

常经营活动中发生的正当购销行为，符合公司的实际情况。公司与关联方之间

的日常关联交易将遵循公平自愿、协商一致、平等互利的原则。

上述日常关联交易价格按市场条件确定，定价公允、合理，关联交易不存

在损害公司及股东利益的情形。上述关联交易对公司的独立性不构成影响，公

司的主营业务也不会因上述日常关联交易而形成对关联方的依赖。

特此公告。

福建傲农生物科技集团股份有限公司董事会

2025年 3 月 29日

	证券代码：603363       证券简称：*ST傲农      公告编号：2025-035
	福建傲农生物科技集团股份有限公司